PA

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP
E ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 013/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N"
025/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por
meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a for-
ma Eletrônica, n° 013/2021, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa:
dia 08 de JUNHO de 2021 às 09:00 min horário de Brasilia, no Portal
de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.
eov.br.  O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na
sala da Comissão Central de Licitação de 2' a 6' feira das 08h0Omin
às 12h0Omin, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente
em midia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma fisica (em
papel) mediante ao recolhimento da importância de RS 20,00 (vinte
reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo
portal da transparência do município: huo://transparencia.araguana.ma .
env.br  ou no Portal de Compras do Governo Federal -  www.comprasgo-
vematnentais.gov.br.  Esclarecimentos adicionais deverão ser protocola-
dos na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou
por e-mail, no endereço eletrônico: eplaraguanaphotmail.com .

'PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA-MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ADITIVO N° 01/2021. DIS-
PENSA N". 02/2021/PMBDC/MA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 561/2021 - Barra do Corda/MA. OBJETO: contratação
de empresa para locação de veículos tipo VAN para transportes de
pacientes para tratamento de hemodiálise na cidade de Caxias-MA,
para atender a necessidades da secretaria municipal de saúde, do mu-
nicípio de Barra do Corda-MA.. Contratado: DIAGONAL LOCAÇÃO
DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 12.231.343/0001-46. Importa o presente
termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 02/2021,
prorrogando o prazo de vigência de do contrato inicial de 08 de janeiro de
2021 á 08 de abril de 2021 para 08 de abril de 2021 a 08 de julho de 2021,
com o acréscimo de 03 (três) meses e a Cláusula décima alterando a
quantidade do contrato inicial de 7 (sete) unidades, para supressão
do contrato global, na quantidade de 5 (cinco) unidades. CONTRA-
TANTE: Secretaria Municipal de Saúde CNPJ: 09.200.150/0001-13.
DATA: Barra do Corda (MA), 08 de abril de 2021. ASS: Vanessa
Fonseca Vieira de Ferry. CARGO: Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ADITIVO N° 0112021. DIS-
PENSA N". 016/2021/PMBDC/MA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Isr 730/2021 - Barra do Corda/MA. OBJETO: contratação de
empresa para locação de um equipamento laboratorial de Centro de Tria-

iam, com a finalidade de realizar a sorologia COV1D nos pacientes assim
gpitensificancio e quantificando a busca ativa de possiveis casos em nosso

municipio, frente a situação de pandemia ao covid-19, para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde, no município de Bar-
ra do Corda-MA. Contratado: G MACIEL LABORATORIO, CNPJ:
14.119.443/0001-00. Alteração da Cláusula sétima do contrato no.
02212021, alterando o prazo de vigência de 08 de fevereiro de 2021 á
09 de abril de 2021 para 07 de abril de 2021 á 07 de junho de 2021,
com o acréscimo de 60 (sessenta) dias do contrato inicial. CON-
TRATANTE: Fundo Municipal de Saúde C'NPJ: 10.452.044/0001-06
DATA: Barra do Corda (MA), 07 de abril de 202L ASS: Vanessa
Fonseca Vieira de Ferry. CARGO: Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAI .N". 02/2021
-PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, torna
público a REVOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL n", 02/2021,
que tem por objeto a aquisição de utensílios, eletrônico - eletrônico e
eletrodomésticos, para distribuição dos brindes, em comemoração ao
dia das mães, no município de Barra do Corda - MA, conforme art.
49 da Lei Federal n°8.666/93 e parecer da assessoria jurídica da CPL.
Barra do Corda (MA), 14 de maio de 2021. Publique-se. Mikaela
Oliveira Cabral-Pregoeira do município.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO N. 17/2021 -
PMBC/M.A. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, torna
público o ADIAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO n". 17/2021,
que tem por objeto a Aquisição de água e gás de cozinha para atender
as necessidades do município de Barra do Corda-MA, outrora marca-

QvARTA  _  riftra.  19- MAIO  4  2021

da para o dia 17 de maio de 2021, as 111100min, fica adiada para dia
31 de maio de 2021. ás 111i0Ornin. Os interessados poderão adquirir
o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação
- CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda -
MA, no horário de 08b00minh as 12h0Ominli ou no sitio do Tribunal
de Contas do Estado -TCE -MA e na plataforma da BLL - Bolsa de
Licitações do Brasil, através do sitio www,b1lorg.br.  Barra do Corda
(MA), 14 de maio de 2021. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral-
-Pregoeira do município.

AVISO DE REABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO N°. 15/2021
- PMBC/MA. Objeto: Contratação de prestadores de serviços do
diário online, para as escolas da rede municipal dc Barra do Cor-
da. Critério de julgamento, menor preço global. DATA DA ABERTU-
RA: A licitação anteriormente mareada para o dia 14 de maio de 2021
ás 10h0Omin, fica REMARCADA para o dia 31 de maio de 2021 às
14h0Omin. Os interessados poderão adquirir u Edital e seus anexos, jun-
to à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac
Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h0Orninh as
12h0Ominh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA e
na plataforma da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil, através do sitio
www.bILorg.br.  Barra do Corda (MA), 14 de maio de 2021. Publique-se.
Mikaela Oliveira Cabral-Pregoeira do município.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação
do diário oficial do maranhão do dia 19/04/2021, seção 03. página 52,
extrato de contrato n°74/2021 e dispensa n°58 Contratado: Verisval-
do Ximenes da Cunha. CPF: 568.604.123-72. Onde se Ler: 3.000,00
(três mil) Ler-se 4.000,00(quatro mil).DATA: Barra do Corda (MA),
04 de maio de 2021 .ASS: Abdiel Rarnon do Nascimento Júnior
-CARGO: Secretário Municipal de Educação/ Barra do Corda - MA.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação do
diário oficial do maranhão do dia 29/04/2021, seçar' 03, página 41, dispensa
n° 610nde se Ler contrato TE 82 Ler-se contrato: 191, Onde se Lei: 5.066,00
Ler-se: 3.800,00 DATA: Barra do Corda (MA), 04 de maio de 2021.
ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda. CARGO: Secretária Municipal
de planejamento, orçamento e gestão/ Barra do Corda - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 08/2021. A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO-
-MA, com sede na Rua do Comercio, s/n" Centro, no Município de
Bela Vista do Maranhão- MA, através da Comissão Permanente de
Licitação, Portaria n° 034/2021, que com base na Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993. Torna público, que fará realizar licita-
ção na modalidade Tomada de Preços. do tipo Menor Preço, tendo por
objeto a Contratação de Empresa para Execução dos serviços de Im-
plantação de Meio Fio e Sarjeta no Mutaicipio de Bela Vista do Mara-
nhão - MA. Conforme Projeto Básico, Edital e seus anexos. A sessão
do certame licitatório será realizada no dia 08 de Junho de 2021, às
09:00 (nove) horas, na sala da CPL, no prédio da Prefeitura de Bela
Vista do Maranhão. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na Sala da CPI. das 08:00 as 12:00 horas, onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica
ou ainda mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (Cin-
quenta Reais) feito exclusivamente através de guia de recolhimento
Municipal- DAM. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bela Vista do Maranhão - MA. em 18 de Maio dc 2021. lvlarlon de
Sousa Silva-Presidente da CPL/PMBV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 006/2021 - SRP. A Prefeitura Municipal de Bom
Jardim/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, nos termos da Lei Federal
n°8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, a REM ARCA-
CÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 006/2021
- SRP, objetivando a Formação De registro de preços para futu-
ra e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para
fornecimento de medicamentos, insumos e EP1 para atender as

PA

ela QUARTA- FEIRA, 19 - MAIO - 2021 	(Ilf)  	u.(1„,~~S-DE  TERCEIROS 1

necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Bom Jardim/
MA, cujo a abertura seria no dia 23 de Abril de 2021 as 14h0Omin
(Quatorze Horas). Para a data de 04 de junho de 2021 as 14h0Omin
(Quatorze Floras). - horário local de Bom Jardim/MA. O recebimento
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço: www.licitabomjardinense.conibr. O edital com-
pleto está à disposição dos interessados nos sites: www.hoinjardirtuna_
gosálar. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
prefeiturabornjardimcplaismail.com . Bom Jardim/MA, 17 de maio de
2021. Fabiano De Jesus Barbosa Ferreira-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 -MA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 002/2021. O Muni-
cípio de Esperantinéepolis através da Secretaria Municipal de Saúde
e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito
público, com sede à Rua Claudio Carneiro, S/N - Centro - Espe-
rantinópolis/MA, representado neste ato pelo Secretário Municipal
de Saúde, senhor Joelson Ribeiro Bezerra, torna público que fica
aberto no período de 17 de maio de 2021 a 14 de junho de 2021
o CREDENCIAMENTO DE CLINICAS PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM
(ultrassom, tomogratia, endoscopia. ecocartliograma) E EXAMES

"LABORATORIAIS. DE ACORDO COM A TABELA SUS - SISTE-
MA ÚNICO DE SAÚDE. A sessão pública para o julgamento dos
envelopes contendo a Documentação dos interessados em participar
DESTE CREDENCIAMENTO será realizada no dia 15 de junho de
2021 às 10:00 horas na sala da Comissão Permanente de Licitação,
na Rua 03 de agosto, n° 31. Centro, Esperantinópolis - MA. BASE
LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/93. com  as alterações introduzidas pe-
las Leis nu. 8.883/94, n°. 9.032/95, n°. 9.648/98 e n°. 9.854. O Edital
e seus anexos encontram-se á disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, na Rua 03 de agosto. n" 31. Cen-
tro, Esperantinópolis - MA, horário de 08:00 às 12:00 horas. Escla-
recimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98486-4073
e através do E-mail: cplesperantinopolis@email.com.  ou na página
www.esperantinopolis.rna.gov.br .  Esperantinópolis - MA, lO de maio
de 2021. Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de Saúde e
Saneamento Portaria 008/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente
de Licitação - CPL do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA,

=visa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal
eptuada na Rua Ovidia Nogueira. n° 22, Girassol - CEP: 65.805-000

- Fortaleza dos Nogueiras - MA, licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal n° 10.520/2002 e Lei
Federal n° 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar
n° 123/2006 e 147/214, Decretos Municipais n°05/2009 e 100/2017.
e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6" feira, no
horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser consultado e adqui-
rido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer informa-
ção poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência
site: https://fortalezadosnogueiras.magov ,br, pelo telefone (0**99)
984785195 e/ou e-mail: epl.fortalezadosnogueirasma(d4vahoo.com

PREGÃO PRESENCIAL-
Data/Hora de Abertura: 02/06/2021 -

N° 029/2021 - SRP 	081130min.

Tipo: Menor Preço por Rem

Objeto: Registro de Preço para futura contratação de empresas para

o fornecimento (recarga) de gás liquefeito de petróleo (13 kg) - gás

de cozinha e de água minetal, natural sem gás (garralão de 20 lu),

para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza

dos Nogueiras-MA e suas Unidades Administrativas, conforme Ter-

mo de Referência.

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 17 de maio de 2021. Faustiana No-
gueira de Freitas- Pregoeira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PUBLICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE:
Dispensa de Licitação n" 019/2021.OBJETO: Locação de imóvel ur-
bano situado na Avenida Anita Farias, sin°, Centro, no Município de
Fortaleza das Nogueiras, Estado do Maranhão. ANEXO I da Prefei-
tura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras. LOCADOR: ACILINA
NOGUEIRA DA SILVA JABLONSKI. PRAZO DE VIGÉNCIA: O
prazo de duração do presente contrato é de 08 (oito) meses a contar do
dia 06/05/2021 a 31/12/2021. VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: O
pagamento será de RS 1.725.00 (hum mil, setecentos e vinte c cinco
reais); VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será de RS
13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). Neurivan Pinheiro dos Santos
- Secretário Municipal de Administração Planejamento e Finanças.For-
taleza dos Nogueiras/MA, 10 de maio de 2021.Neurivan Pinheiro dos
Santos - Secretário de Administração Planejamento e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS/MA

AVISOS DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 078/2021 - CREDENCIA hl ENTO N" 001/202I-C PL/PM HC
A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, loca-
lizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues. 136. Centro - Humberto
de Campos/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. CNPJ:
11.436.956/0001-57, comunica aos interessados que realizará cre-
denciamento, no período compreendido entre os dias 19/05/2021 a
07/06/2021, horário de Brasil ia, objetivando o "credenciamento de
pessoas jurídicas ou físicas para prestação de serviços no pro-
grama Estratégia Saúde da Família (ESF)" conforme quantidades
e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do edital.
O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, em dias úteis, de segunda á sexta-feira, nos horários das 08:00h
às 12:00h e 14:00h às 18:00h. O Edital também poderá ser obtido
gratuitamente no site: www.hurnbertodecampos.ma.gov.br . Dúvidas
ou informações, segue e-inail: cpIpmhcgmail.com  Humberto de
Campos (MA), 17 de maio de 2021. Tatiany Gomes Ferreira Fer-
nandes - Secretária Municipal de Saúde.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2021 - Pregão Presencial
N° 004/2021/CPL - A Prefeitura Municipal de Humberto de Cam-
pos - MA, localizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro
- Humberto de Campos/MA, através da Secretaria Municipal de
Administração, Patrimônio e Finanças, CNPJ: 06.222.616/0001-93.
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial n° 004/2021, no dia 01/06/2021 às 081100, horá-
rio de Brasília, objetivando o "Contratação de Empresa para for-
necimento de toners, cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de
imagem e refil de tinta para diversas impressoras das secretarias do
Município de Humberto de Campos/MA." conforme quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital. O
Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Lieitação-CPL.
em dias uteis, segunda à sexta-feira, nos horários das 08:00h às 12:00h c
14:00h às 18:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: svww.
humbertodecampos.ma.gov.br . Dúvidas ou informações, segue e-mail:
cplpmhc@gmail.corn.  Humberto de Campos (MA), 17 de maio de 2021.
Sidnei Luiz Silva Lima. Secretária Municipal de Administração, Patri-
mônio e Finanças.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 080/2021 - PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 005/2021/CPL - A Prefeitura Municipal de Humberto
de Campos - MA, localizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136,
Centro - Humberto de Campos/MA, através da Secretaria Municipal
de Administração. Patrimônio e Finanças. CNPJ: 06.222.616/0001-
93, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial n°005/2021, no dia 01/06/2021 às 10h00, horário
de Brasília, objetivando o "Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de SANITIZAÇÃO, o que compreende um
processo de higienização e eliminação de agentes causadores de in-
fecção nas áreas que compreendem o Hospital Municipal, Unidades
Básicas de Saúde, Escolas e Creches do Município de Humberto de
Campo&MA, com fornecimento de material, ferramentas, utensílios.